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تصدر من مكة المكرمة

8 صفحات العدد 5080

إصدار إلكتروني

الموافقة على اللائحة التنفيذية لنظام �ضريبة الت�صرفات العقارية
قرار مجلس إدارة هيئة الزكاة والضريبة والجمارك رقم )01‏-03‏-25( وتاريخ 24/‏09‏/1446هـ

اللائحة التنفيذية لنظام ضريبة التصرفات العقارية

المادة الأولى: 
تعريفات 

لأأغرا�ض تطبيق هذه اللائحة، يُق�صد بالأألفاظ والعبارات الواردة في هذه اللائحة المعاني المو�ضحة 

لها في المادة )الأأولى( من نظام �ضريبة الت�صرفات العقارية، ويكون للأألفاظ والعبارات الواردة 

�أدناه المعاني المو�ضحة �أمام كلٍّ منها، ما لم يقت�ضِ ال�سياق غير ذلك:

أمين الحفظ: يكون له المعنى المحدد وفقاً لأأحكام نظام ال�سوق المالية واللوائح والتعليمات 

ال�صادرة بناءً عليه.

الممثل: �أيُّ �شخ�ص يكت�سب ‏-�شرعاً �أو نظاماً‏- الحق في تمثيل المت�صرف �أمام الهيئة، وي�شمل 

ذلك ‏-على �سبيل المثال لا الح�صر‏- الو�صي، والولي، وناظر الوقف، والحار�س الق�ضائي، 

والم�صفي، و�أمين الإإفلا�س، وممثل ال�شركة بموجب عقد ت�أ�سي�سها �أو نظامها الأأ�سا�س، وممثل �أيِّ 

�شخ�ص اعتباري بموجب تنظيمه. 

طلب التصحيح: الطلب المقدّم لت�صحيح بيانات الت�صرف العقاري الم�سجل لدى الهيئة. 

الضريبة المستحقة: مبلغ ال�ضريبة الذي حلَّ تاريخ ا�ستحقاقه وفقاً للنظام وهذه 

اللائحة.

الأشخاص المرتبطون: �أي �شخ�ص يُعتبر �شخ�صاً مرتبطاً �أو �شخ�صاً تحت �سيطرة م�شتركة 

وفقاً للمادة الرابعة وال�ستين )64( من نظام �ضريبة الدخل ال�صادر بالمر�سوم الملكي رقم )م/1( 

وتاريخ 15/‏1‏/1425هـ، وتعليمات ت�سعير المعاملات ال�صادرة بالقرار )6‏-1‏-19( وتاريخ 

25/‏5‏/1440هـ، وتعديلاتهما �أو ما يحلّ محلهما لاحقاً في المملكة.

الأوراق المالية: يكون لها المعنى المحدد وفقاً لنظام ال�سوق المالية، والتي لها خ�صائ�ص حقوق 

الملكية �أو الم�ساهمة، بما في ذلك ‏-على �سبيل المثال لا الح�صر‏- الأأ�سهم ووحدات ال�صناديق.

الحصص: يُق�صد بها حقوق الملكية �أو الم�ساهمة في الممتلكات �أو في �شخ�ص اعتباري �أو �أي نوع 

من �أنواع ال�شراكة.

الاندماج: يُق�صد به �ضم �شخ�ص اعتباري قائم �أو �أكثر �إلى �شخ�ص اعتباري �آخر قائم، �أو 

مزج �شخ�صين اعتباريين قائمين �أو �أكثر لت�أ�سي�س �شخ�ص اعتباري جديد وفقاً لأأي �أحكام تنظم 

عمليات الاندماج في المملكة.

الاستحواذ: يُق�صد به العملية التي تتم عن طريق مبادلة ح�ص�ص ‏-بما في ذلك الأأوراق المالية‏- 

وينتج عنها الا�ستحواذ على كامل ح�ص�ص �شركة عقارية، �شريطة �أن يكون كلٌّ من المت�صرف 

والمت�صرف له �أ�شخا�صاً اعتباريين.

التصرفات المرتبطة: يُق�صد بها عمليات النقل المتعددة لح�صة في �شركة عقارية من قبل 

�شخ�ص �أو �أ�شخا�ص، في الحالات التي تكون فيها الت�صرفات جزءاً من اتفاقية واحدة �أو �سل�سلة 

واحدة من الت�صرفات، �أو في الحالات التي يت�صرف فيها الأأ�شخا�ص المت�صرفون في الح�ص�ص 

بالاتفاق.

التصرف بالاتفاق: يُق�صد به التعاون بموجب اتفاق ‏-�سواء كان مُلزِماً �أم غير مُلزمٍ-، �أو 

بموجب تفاهم ‏-�سواء كان ر�سمياً �أو غير ر�سمي‏- بين �أ�شخا�ص، بهدف الت�صرف في ح�ص�ص 

�شركة عقارية، ولأأغرا�ض تطبيق �أحكام النظام وهذه اللائحة يُعدُّ الأأ�شخا�ص المرتبطون على 

�أنهم يت�صرّفون بالاتفاق فيما بينهم ما لم يثبت خلاف ذلك.

الأقارب حتى الدرجة الثالثة: 

يُق�صد بالأأقارب حتى الدرجة الثالثة ما يلي:

�أ‏- الدرجة الأأولى: الأأب، الأأم، الابن، البنت.

ب‏- الدرجة الثانية: الأأخ، الأأخت، الجدّ، الجدّة، ابن الابن، ابنة الابن، ابن البنت، ابنة البنت.

ج‏- الدرجة الثالثة: العمّ، الخال، العمّة، الخالة، ابن الأأخ، ابنة الأأخ، ابن الأأخت، ابنة الأأخت.

المادة الثانية:
 فرض الضريبة 

�أ‏- تُفر�ض ال�ضريبة بن�سبة قدرها )5%( خم�سة بالمائة على الت�صرف العقاري، �أياً كانت حالة 

العقار المت�صرف فيه �أو �شكله �أو ا�ستخدامه في وقت الت�صرف و�سواء �أكان الت�صرف �شاملًا 

للعقار كاملًا �أم لجزء منه مفرزاً �أم م�شاعاً، و�سواء �أكان العقار المت�صرف فيه منجزاً �أم قيد 

الإإنجاز �أم على الخارطة �أم غير ذلك، �سواء تم التوثيق �أم لم يتم.

�إنَّ مجل�س �إدارة هيئة الزكاة وال�ضريبة والجمارك »المجل�س«.

وبناءً على ال�صلاحيات المخولة له في المادة )الخام�سة( من تنظيم هيئة 

الزكاة وال�ضريبة والجمارك، ال�صادر بقرار مجل�س الوزراء رقم )570( 

وتاريخ 22/‏9‏/1442هـ، وبعد الاطلاع على الأأمر الملكي رقم )�أ/84( وتاريخ 

14/‏2‏/1442هـ، وبعد الاطلاع على المادة )الع�شرين( من نظام �ضريبة الت�صرفات 

العقارية ال�صادر بالمر�سوم الملكي رقم )م/84( وتاريخ 19/‏3‏/1446هـ.

يقرر ما يلي:
�أولًا: الموافقة على اللائحة التنفيذية لنظام �ضريبة الت�صرفات العقارية، وفق ال�صيغة 

المرافقة.
ثانياً: ن�شر اللائحة التنفيذية لنظام �ضريبة الت�صرفات العقارية الم�شار �إليها في البند 

)�أولًا( من هذا القرار في الجريدة الر�سمية.
ثالثاً: يُبلَّغ هذا القرار لمن يلزم لتنفيذه.

والله الموفق.
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ب‏- لأأغرا�ض فر�ض ال�ضريبة على الت�صرفات العقارية، يُعد عقاراً كلُّ منقول ي�ضعه مالكه في 

عقارٍ له ر�صداً على خدمة العقار �أو ا�ستغلاله على �سبيل الدوام ولو لم يكن مت�صلًا به ات�صال 

قرار.

ج‏- تكون القيمة الإإجمالية للت�صرّف العقاري هي قيمة �أي مقابل، �سواء كان نقدياً �أوعينياً، يتمّ 

الاتفاق عليه فيما يتعلق بالت�صرف العقاري، ومتى كان ذلك في حدود القيمة ال�سوقية العادلة، 

مع مراعاة �أي حالات محددة يُن�صّ عليها في هذه المادة.

د‏- يُعد جزءاً من القيمة الإإجمالية للعقار، الت�صاريح والحقوق العينية الأأ�صلية والتبعية 

وغيرها من الحقوق الم�شابهة التي ترتبط ارتباطاً وثيقاً بالعقار بحيث لا يمكن اعتبارها بمثابة 

حقوق منف�صلة عنه.

ه‏ـ- في حالات الت�صرف العقاري الخا�ضعة لل�ضريبة والتي ينتج عنها نقل ح�ص�ص في �شركات 

عقارية، تُُحت�سب ال�ضريبة على القيمة ال�سوقية العادلة، في تاريخ الت�صرف، لكافة العقارات 

المملوكة ب�شكل مبا�شر �أوغير مبا�شر من قبل تلك ال�شركة لأأي غر�ض كان )م�ضروباً في( ن�سبة 

�صة للعقارات  ة المنقولة، �أوعلى القيمة المتفق عليها بين المت�صرف والمت�صرف له والمخ�صّ الح�صّ

�إذا كانت �أعلى. 

و‏- في حالات الت�صرف العقاري الخا�ضعة لل�ضريبة والتي ينتج عنها منح حقّ الانتفاع بالعقار 

لمدة تتجاوز خم�سين )50( �سنة، تحت�سب ال�ضريبة على القيمة الحالية للقيمة ال�سوقية العادلة 

لحق الانتفاع في تاريخ الت�صرف، �أو القيمة الحالية لإإجمالي المقابل المتفق على �سداده �أيهما 

�أعلى، وفي حال تم تعديل المقابل المتفق عليه عن حقّ الانتفاع بعد تاريخ الت�صرف، فيجب 

�إعادة احت�ساب ال�ضريبة والتقدّم بطلب الت�صحيح في حال نتج عن �إعادة الاحت�ساب زيادة 

�أو نق�ص في ال�ضريبة الم�ستحقة، وفقاً للإإجراءات المحددة في المادة )الحادية ع�شرة( من هذه 

اللائحة.

ز‏- في حالات الت�صرف العقاري الخا�ضعة لل�ضريبة والمرتبطة بم�شاريع )البناء والتملّك 

والت�شغيل والتحويل(، تحت�سب ال�ضريبة على القيمة الإإجمالية للت�صرف والمتمثلة في القيمة 

ال�سوقية العادلة للت�صرف العقاري في تاريخ النقل الفعلي للملكية �إلى المت�صرف له، وذلك على 

النحو المحدد في المادة )الرابعة( من هذه اللائحة.

ح‏- لأأغرا�ض تطبيق المادة )الأأولى( من النظام، ينطبق تعريف ال�شركة العقارية على �أي 

�شركة �أو �صندوق �أو كيان يمتلك ب�شكل مبا�شر �أو غير مبا�شر عقارات داخل المملكة بهدف توليد 

�إيرادات منها ببيعها �أو ت�أجيرها، على �أن لا يقل �إجمالي القيمة ال�سوقية العادلة لتلك العقارات 

ة في تلك  عن ن�سبة )50%( من �إجمالي القيمة ال�سوقية العادلة لأأ�صوله، في تاريخ نقل الح�صّ

ال�شركة �أو في �أي وقت خلال فترة الثلاثمائة وخم�سة و�ستين )365( يوماً ال�سابقة لتاريخ نقل 

الح�صة. 

ط‏- ين��شأ الت�صرف العقاري في حال قام �شخ�ص �أو مجموعة من الأأ�شخا�ص ‏-يت�صرفون 

ة �إجمالية بن�سبة ثلاثين )30%( بالمائة �أو �أكثر من  بالاتفاق فيما بينهم‏- بالت�صرف بح�صّ

ح�ص�ص �شركة عقارية من خلال واحدة �أو �أكثر من الت�صرفات المرتبطة خلال �أي فترة ثلاث 

)3( �سنوات تبد�أ من �أو بعد تاريخ بلوغ الن�سبة التي يحتفظ بها ذلك ال�شخ�ص �أو الأأ�شخا�ص 

بن�سبة ثلاثين )30%( بالمائة �أو �أكثر من ح�ص�ص تلك ال�شركة العقارية. ولا تُعد الت�صرفات 

التي لا تتحقق فيها الأأحكام الواردة في هذه الفقرة ت�صرفاً عقارياً. 

ي‏- لا يعد امتلاك ح�ص�ص جديدة في �شركة عقارية من خلال زيادة ر�أ�س مال تلك ال�شركة 

بمثابة ت�صرّف عقاري، وذلك في الحالات الآآتية: 

1‏- قيام ال�شركاء الحاليين بامتلاك الح�ص�ص الناتجة عن زيادة ر�أ�س مال ال�شركة العقارية، 

�شريطة �ألا تتغير ن�سب ملكيتهم في تلك ال�شركة عن ن�سب ملكيتهم فيها قبل الزيادة.

2‏- قيام �شركاء جدد بامتلاك الح�ص�ص الناتجة عن زيادة ر�أ�س مال ال�شركة العقارية، 

وب�شرط احتفاظ ال�شركاء الحاليين في ال�شركة العقارية بالح�ص�ص المملوكة لهم قبل الزيادة 

مع عدم ت�صرفهم بتلك الح�ص�ص لمدة خم�س )5( �سنوات من تاريخ زيادة ر�أ�س المال.

ك‏- لا يُعد فرز العقار وفقاً لإإجراءات الفرز التي تتم من خلال الجهات المخت�صة ت�صرفاً عقارياً. 

كما لا يُعد تق�سيم عقار مملوك على ال�شيوع بموجب �صك تملك �صادر من كاتب العدل �أو الموثق 

المعتمد بين ملاكه ت�صرفاً عقارياً، �شريطة ا�ستيفاء الآآتي: 

1‏- �أن تكون ملكية العقار لجميع الملاك مثبتة في �صك واحد لذات العقار. 

2‏- �أن تعك�س ملكية العقار بعد التق�سيم حقوق الملكية لكل مالك ح�سب ما هو مثبت في �صك 

تملك العقار. 

3‏- عدم وجود �أي مقابل من قبل �أحد الملاك �إلى مالك �آخر فيما يتعلق بالتق�سيم.

ل‏- يخ�ضع الت�صرف العقاري لل�ضريبة مرة واحدة فقط، وذلك متى ما تحققت وحدة �أطراف 

الت�صرف ووحدة العقار ووحدة القيمة. وي�شمل ذلك الت�صرفات العقارية الناتجة عن عقود 

المرابحة والإإجارة لغر�ض التملك والت�أجير التمويلي، متى ما توفرت فيها ال�شروط التالية: 

1‏- �أن يخ�ضع لل�ضريبة الت�صرف العقاري الأأول الناتج عن تلك العقود من المت�صرف للجهة 

التمويلية المرخ�صة وفقاً للأأنظمة المعمول بها في المملكة. 

2‏- �أن تكون واقعتا الت�صرف مدرجتين �ضمن العقود ال�صادرة من الجهات التمويلية 

ومو�ضحاً بها �أطراف الت�صرفين الأأول واللاحق والعقار والقيمة محل الت�صرف العقاري.

3‏- عدم تغيُّرُّ و�صف العقار �أو قيمته المدرجين في العقود التمويلية ال�سابقة.

المادة الثالثة:
 الإعفاءات

�أ‏- لأأغرا�ض تطبيق �أحكام الفقرة )�أ( من المادة )الثالثة( من النظام، تكون معايير و�ضوابط 

الإإعفاء الكلي من ال�ضريبة لكل حالة من الحالات الواردة في تلك الفقرة، وفقاً لما يلي:

1‏- يُعفى الت�صرف العقاري في الحالات التي يتمّ فيها تق�سيم التركة وفقاً للأأنظمة المعمول 

بها في المملكة. 

2‏- يُعفى الت�صرف العقاري ‏-دون مقابل �سواء كان نقدياً �أو عينياً‏- لوقف عام �أو خا�ص �أو 

م�شترك، �شريطة �أن يكون الوقف العام �أو الخا�ص �أو الم�شترك م�سجلًا لدى الجهات المعنية 

بالأأوقاف كوقف، وخا�ضعاً لإإ�شرافها. 

3‏- يُعفى الت�صرف العقاري ‏-دون مقابل �سواء كان نقدياً �أو عينياً‏- من �أو �إلى جمعية خيرية 

مرخ�صة نظاماً، �شريطة �أن تكون مجالات �أن�شطتها الخيرية تهدف �إلى تحقيق م�صلحة عامة 

وتُُمنَح �صفة النفع العام من قبل الجهة المخت�صة. وفي حالات الت�صرف العقاري من جمعية 

خيرية مرخ�صة نظاماً، في�شترط �أن تتيح �أن�شطتها المرخ�صة �إمكانية القيام بت�صرفات 

عقارية.

4‏- يُعفى الت�صرف العقاري لجهة عامة �أو لأأيٍّ من الأأ�شخا�ص الاعتبارية العامة، �أو الجهات 

�أو الم�شروعات ذات النفع العام، وي�سري الإإعفاء �شريطة �أن يكون المت�صرف له الذي يح�صل 

على ح�صة مبا�شرة �أو غير مبا�شرة في العقارات، �أياً من الآآتي:

�أ‏- جهة عامة �أو �شخ�ص اعتباري عام، ويُعد من قبيل الجهة العامة �أو الأأ�شخا�ص 

الاعتبارية العامة �أي وزارة �أو م�صلحة �أو هيئة �أو مركز ي�شكل جزءاً من حكومة المملكة.

ب‏- �أي م�ؤ�س�سة �أهلية، يكون الغر�ض من نظامها الأأ�سا�سي تحقيق الم�صلحة العامة وفقاً لنظام 

الجمعيات والم�ؤ�س�سات الأأهلية، �أو �أي جمعية تُُمنَح �صفة نفع عام من قبل الجهة المخت�صة.

ج‏- �أي جهة �أو م�شروع ذي نفع عام في الحالات التي ت�صدر فيها حكومة المملكة توجيهات 

بنقل ملكية العقارات لأأغرا�ض النفع العام. 

د‏- �أي جهة �أو م�شروع يكت�سب �صفة النفع العام في المملكة.

5‏- يُعفى الت�صرف العقاري من جهة عامة ب�صفتها �سلطة عامة ويُعد من قبيل الجهة العامة 
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�أي وزارة �أو م�صلحة �أو هيئة �أو مركز ي�شكل جزءاً من حكومة المملكة، و�أي �شخ�ص 

اعتباري عام يمار�س �سلطة عامة وفقاً لأأنظمة المملكة، وب�شرط توافر كل مما يلي: 

�أ‏- وجود �أداة نظامية تخول الجهة العامة ممار�ستها لأأن�شطة ال�سلطة العامة.

ب‏- �ألا يتم الت�صرف العقاري وفقاً لمعايير اقت�صادية �أو تجارية، �أو كليهما. 

ج‏- انعدام المناف�سة مع القطاع الخا�ص.

6‏- يُعفى الت�صرف العقاري في حالات نزع ملكية العقار �أو و�ضع اليد الم�ؤقت عليه وفقاً للأأنظمة 

�أو الأأدوات النظامية ال�صادرة ذات العلاقة، بما في ذلك �إعادة العقار �إلى المالك الأأ�صلي وفقاً 

لتلك الأأنظمة �أو الأأدوات النظامية.

7‏- يُعفى الت�صرف العقاري للزوج �أو الزوجة �أو �أي من الأأقارب حتى الدرجة الثالثة على 

�سبيل الهبة الموثقة، ولا ي�سري الإإعفاء في حال قيام المت�صرف له ب�إعادة الت�صرف بالهبة في 

العقار ل�شخ�ص لم يكن �سي�سري عليه هذا الإإعفاء في حال تمت هبة العقار �إليه مبا�شرة من 

الواهب الأأول وذلك خلال مدة )3( �سنوات من تاريخ توثيق الهبة.

8‏- يُعفى الت�صرف العقاري تنفيذاً لو�صية �شرعية موثقة وفقاً للأأنظمة المعمول بها في المملكة.

9‏- يُعفى الت�صرف العقاري في �أيٍّ من الحالات التالية:

�أ‏- الاكتتاب في الأأوراق المالية المطروحة طرحاً عاماً ل�شركة عقارية وفقاً لأأحكام نظام 

ال�سوق المالية واللوائح والتعليمات ال�صادرة بناءً عليه.

ب‏- تداول الأأوراق المالية المدرجة ل�شركة عقارية في �سوق مالية مرخّ�صة في المملكة.

ج‏- �شراء �شركة م�ساهمة مُدرجة في �سوق مالية مرخّ�صة في المملكة لأأ�سهمها، على �أن يتم ذلك 

وفقاً للأأنظمة المعمول بها في المملكة.

د‏- تداول وحدات غير مدرجة ل�صندوق ا�ستثماري م�ؤ�س�س في المملكة وفقاً لأأحكام نظام 

ال�سوق المالية واللوائح والتعليمات ال�صادرة بناءً عليه الذي ينطبق عليه تعريف ال�شركة 

العقارية، ولا ي�شمل ذلك الحالات التي يقوم فيها �شخ�ص �أو مجموعة من الأأ�شخا�ص 

ة �إجمالية بن�سبة خم�سين )50%( بالمائة  ‏-يت�صرفون بالاتفاق فيما بينهم‏- بالت�صرف بح�صّ

�أو �أكثر من وحدات ال�صندوق من خلال واحدة �أو �أكثر من الت�صرفات المرتبطة خلال �أي 

فترة ثلاث )3( �سنوات تبد�أ من �أو بعد تاريخ بلوغ الن�سبة التي يحتفظ بها ذلك ال�شخ�ص �أو 

الأأ�شخا�ص ن�سبة خم�سين )50%( بالمائة �أو �أكثر من وحدات ذلك ال�صندوق.

10‏- يُعفى الت�صرف العقاري الم�ؤقت فيما بين �صندوق ا�ستثماري و�أمين حفظ ‏-�أو العك�‏س- �أو 

فيما بين �أمناء حفظ لل�صندوق نف�سه، وفقاً لأأحكام نظام ال�سوق المالية واللوائح والتعليمات 

ال�صادرة بناءً عليه.

11‏- يُعفى الت�صرف العقاري الذي يقدم ح�صة عينية من قبل �أي �شخ�ص في ر�أ�س مال �شركة 

م�ؤ�س�سة في المملكة ب�شرط عدم الت�صرف في الأأ�سهم �أو الح�ص�ص المقابلة للح�صة العينية لمدة 

لا تقل عن خم�س )5( �سنوات من تاريخ امتلاك الأأ�سهم �أو الح�ص�ص المقابلة للح�صة العينية، 

و�أن تحتفظ ال�شركة بقوائم مالية مدققة من مراجع ح�سابات خارجي معتمد طيلة تلك المدة.

12‏- يُعفى الت�صرف العقاري في الحالات التي يكون فيها �أحد طرفي الت�صرف حكومة �أجنبية �أو 

منظمة دولية، �أو هيئة �أو بعثة دبلوما�سية �أو ع�سكرية، �أو �أحد �أع�ضاء ال�سلك الدبلوما�سي �أو 

القن�صلي �أو الع�سكري المعتمدين في المملكة، ب�شرط المعاملة بالمثل. 

13‏- يُعفى الت�صرف العقاري، الذي يقدم ا�شتراكاً عينياً في ر�أ�س مال �صندوق ا�ستثمار 

عقاري، وفقاً لأأحكام نظام ال�سوق المالية واللوائح والتعليمات ال�صادرة بناءً عليه، وب�شرط 

عدم الت�صرف في وحدات ال�صندوق المقابلة للا�شتراك العيني حتى تاريخ انتهاء ال�صندوق �أو 

ت�صفيته، �أو لمدة لا تقل عن خم�س )5( �سنوات من تاريخ امتلاك الوحدات، �أيهما �أ�سبق.

14‏- يُعفى الت�صرف العقاري الم�ؤقت لغر�ض ا�ستخدام العقار �ضماناً لتمويل �أو ائتمان من قبل 

جهة مرخ�صة وفقاً للأأنظمة المعمول بها في المملكة ما لم ينفذ على العقار بنقل ملكيته نقلًا دائماً 

للممول �أو الغير.

ة، في حالات  15‏- يعفى الت�صرف العقاري، تنفيذاً لأأمر بالبيع الجبري �صادر من محكمة مخت�صّ

الت�صفية والت�صفية الإإدارية وفقاً لنظام الإإفلا�س ولائحته التنفيذية.

16‏- يُعفى الت�صرف العقاري في �أيٍّ من الحالات التالية: 

�أ‏- الت�صرف العقاري الناتج عن عمليات الاندماج بين الأأ�شخا�ص الاعتبارية، �شريطة 

ا�ستيفاء كلٍّ مما يلي:

1‏- �أن يقت�صر مقابل الاندماج على ح�ص�ص في ال�شخ�ص الاعتباري الدامج، �أو النا�شئ عن 

الاندماج ، دون �أن ي�شمل �أي مقابل نقدي �أو عيني �آخر، وبما يتفق مع �أحكام نظام ال�شركات 

‏-حيثما ينطبق‏-. 

2‏- �أن تتنا�سب الح�ص�ص التي يح�صل عليها ملاك ال�شخ�ص الاعتباري المندمج مع حقوق 

ملكيتهم قبل الاندماج. 

3‏- �أن تظل ح�ص�ص ال�شخ�ص الاعتباري الدامج �أو النا�شئ عن الاندماج مملوكة ‏-ب�شكل 

مبا�شر �أو غير مبا�شر‏- من قبل ذات ال�شركاء �أو الم�ساهمين لمدة خم�س )5( �سنوات على 

الأأقل من تاريخ الاندماج، ما لم يتم الت�صرف في الح�ص�ص كجزءٍ من عملية اندماج �أو 

ا�ستحواذ لاحقة مع ا�ستيفاء المعايير المحددة في هذه المادة.

ولا ي�سري هذا الإإعفاء على �أي مقابل �آخر ‏-�سواء نقدياً �أو عينياً‏- يح�صل عليه ال�شريك �أو 

الم�ساهم المعتر�ض على الاندماج.

ب‏- الت�صرف العقاري الناتج عن عمليات الا�ستحواذ بين الأأ�شخا�ص الاعتبارية، �شريطة 

ا�ستيفاء كلٍّ مما يلي:

1‏- �أن يقت�صر مقابل الا�ستحواذ على ح�ص�ص في ال�شخ�ص الم�ستحوذ دون �أن ي�شمل �أي 

مقابل نقدي �أو عيني �آخر.

2‏- �أن يحتفظ ملاك ال�شخ�ص الم�ستحوذ عليه بح�ص�صهم التي ح�صلوا عليها مقابل عملية 

الا�ستحواذ في ال�شخ�ص الم�ستحوذ لمدة لا تقل عن )5( �سنوات من تاريخ ت�سجيل �أو امتلاك 

تلك الح�ص�ص، ما لم يتم الت�صرف في الح�ص�ص كجزء من عملية اندماج �أو ا�ستحواذ لاحقة 

مع ا�ستيفاء المعايير المحددة في هذه المادة.

3‏- �أن تتم عملية الا�ستحواذ من خلال �صفقة واحدة.

17‏- يُعفى الت�صرف العقاري من �شخ�ص طبيعي ل�شركة �أو �صندوق ا�ستثماري م�ؤ�س�سين في 

المملكة ويملك هذا ال�شخ�ص منفرداً ‏-ب�شكل مبا�شر �أو غير مبا�شر‏- جميع ح�ص�ص ال�شركة 

�أو �أ�سهمها �أو وحدات ال�صندوق، وب�شرط عدم حدوث تغيير في ن�سبة ملكية ذلك ال�شخ�ص في 

ال�شركة �أو ال�صندوق، لمدة لا تقل عن خم�س )5( �سنوات من تاريخ الت�صرف.

18‏- يُعفى الت�صرف العقاري بين �شركة و�أخرى م�ؤ�س�ستين في المملكة تملك �إحداهما ‏-ب�شكل 

مبا�شر �أو غير مبا�شر‏- جميع �أ�سهم ال�شركة الأأخرى �أو ح�ص�صها، والت�صرف العقاري 

بين �شركة و�صندوق ا�ستثماري م�ؤ�س�سين في المملكة وتملك ال�شركة ‏-ب�شكل مبا�شر �أو غير 

مبا�شر‏- جميع وحدات ال�صندوق، والت�صرف العقاري بين ال�شركات �أو ال�صناديق الا�ستثمارية 

الم�ؤ�س�سة في المملكة التي تكون جميع �أ�سهمها �أو ح�ص�صها �أو وحداتها مملوكة ‏-ب�شكل مبا�شر 

�أو غير مبا�شر‏- من ال�شخ�ص نف�سه، و�شريطة �أن تظل جميع �أ�سهم ال�شركة المت�صرف لها �أو 

ح�ص�صها �أو وحدات ال�صندوق المت�صرف له مملوكة ‏-ب�شكل مبا�شر �أو غير مبا�شر‏- لل�شخ�ص 

نف�سه لمدة لا تقل عن خم�س )5( �سنوات من تاريخ الت�صرف العقاري.

19‏- يُعفى الت�صرف في العقار من قبل �أي �شخ�ص لمطور عقاري مرخ�ص لمزاولة �أن�شطة البيع 

والت�أجير على الخارطة، �شريطة ما يلي:

�أ‏- �أن يكون المطوّر العقاري مرخ�صاً لمزاولة �أن�شطة البيع والت�أجير على الخارطة وفقاً 

للأأنظمة واللوائح وال�ضوابط والتعليمات ال�سارية في المملكة، وذلك في تاريخ الت�صرف 
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العقاري �أو قبله.

ب‏- �أن يكون العقار محل الت�صرف مخ�ص�صاً لأأحد م�شاريع البيع على الخارطة و�صادراً له 

قرار بالترخي�ص من الجهة المخت�صة، وذلك في تاريخ الت�صرف العقاري �أو قبله.

ج‏- في حال عدم �صدور قرار الترخي�ص من الجهة المخت�صة في �أو قبل تاريخ الت�صرف 

العقاري، يمنح المت�صرف مهلة مدتها )90( يوماً من تاريخ الت�صرف العقاري لتقديم قرار 

الترخي�ص للهيئة، �شريطة �أن يقوم المت�صرف ب�سداد ال�ضريبة الم�ستحقة �أو تقديم �ضمان 

نقدي �أو بنكي يعادل مبلغ ال�ضريبة الم�ستحقة في تاريخ الت�صرف العقاري �أو قبله للهيئة.

د‏- في حال �صدور الترخي�ص خلال المدة الم�شار �إليها في الفقرة الفرعية )ج/19( من الفقرة 

)�أ( من هذه المادة، يرد ال�ضمان المقدم بالكامل �أو تكون ال�ضريبة الم�سددة قابلة للا�سترداد 

وفقاً لأأحكام هذه اللائحة، حيثما ينطبق.

ه‏ـ- في حال عدم �صدور الترخي�ص �أو عدم تقديمه للهيئة خلال المدة الم�شار �إليها في الفقرة 

الفرعية )ج/19( من الفقرة )�أ( من هذه المادة، للهيئة ت�صفية ال�ضمان المقدّم باعتباره 

�سداداً لل�ضريبة الم�ستحقة، ولا يجوز ا�سترداد �أي �ضريبة م�سددة بعد انق�ضاء المهلة.

20‏- يُعفى الت�صرف العقاري ‏-دون مقابل نقدي �أو عيني‏- ل�شركة �أو �صندوق ا�ستثماري م�ؤ�س�سين 

في المملكة، وتكون جميع ح�ص�ص ال�شركة �أو �أ�سهمها �أو وحدات ال�صندوق مملوكة ‏-ب�شكل مبا�شر 

�أو غير مبا�شر‏- من قبل وقف عام �أو خا�ص �أو م�شترك م�سجلًا لدى الجهات المعنية بالأأوقاف كوقف 

وخا�ضعاً لإإ�شرافها، وب�شرط عدم حدوث تغيُّرُّ في ن�سبة ملكية الوقف في ال�شركة �أو ال�صندوق لمدة 

لا تقل عن )5( �سنوات من تاريخ الت�صرف العقاري.

21‏- يُعفى رد العقار المت�صرف فيه لمالكه ال�سابق نتيجة �إلغاء الت�صرف العقاري الموثق ‏-لدى 

كاتب العدل �أو الموثق المعتمد‏- بالترا�ضي بين �أطرافه، وذلك خلال مدة لا تتجاوز )90( يوماً 

من تاريخ توثيق الت�صرف العقاري محل الإإلغاء، وب�شرط عدم حدوث �أي تغيير على و�صف 

العقار، ورد كامل قيمته.

ب‏- يجب ت�سجيل كافة الت�صرفات العقارية المعُفاة بموجب المادة )الثالثة( من النظام وفقاً 

لل�ضوابط والإإجراءات الواردة في المادة )الثانية ع�شرة( من النظام والمادة )الحادية ع�شرة( 

من هذه اللائحة.

ج‏- لا يُعد �إخلالًا ب�شرط عدم الت�صرف بالح�ص�ص �أو الأأ�سهم المقابلة للت�صرف العقاري 

المعفى من ال�ضريبة، كلٌّ مما يلي: 

1‏- التغيُّرُّ في ن�سبة الملكية من خلال الاكتتاب في الأأوراق المالية المطروحة طرحاً عاماً 

لأأ�سهم ال�شركة المت�صرف لها، �أو وحدات ال�صندوق المت�صرف له وفقاً لأأحكام نظام ال�سوق 

المالية واللوائح والتعليمات ال�صادرة بناءً عليه.

2‏- الت�صرف العقاري المعفى وفقاً لأأحكام النظام وهذه اللائحة تنفيذاً لأأمر بالبيع الجبري 

ال�صادر من محكمة مخت�صة.

3‏- الت�صرف الناتج عن حالات الاندماج والا�ستحواذ المعفى وفقاً لأأحكام النظام وهذه 

اللائحة ب�شرط الاحتفاظ بالح�ص�ص الناتجة عن ذلك للمدة اللازمة لا�ستكمال الفترات 

المذكورة في الإإعفاءات المعنية.

المادة الرابعة: 
تاريخ استحقاق الضريبة

تُطبَّق الأأحكام التالية فيما يتعلق بتحديد تاريخ الت�صرف العقاري في الحالات التي لم يتم فيها 

التوثيق:

�أ‏- في حالات الت�صرفات العقارية الخا�ضعة لل�ضريبة التي ينتج عنها نقل حيازة العقار بغر�ض 

تملكه، يكون تاريخ الت�صرف العقاري هو تاريخ و�ضع العقار في حيازة المت�صرف له.

ب‏- في حالات الت�صرفات العقارية الخا�ضعة لل�ضريبة والتي ينتج عنها منح حق الانتفاع 

بالعقار لمدة تتجاوز خم�سين )50( �سنة يكون تاريخ الت�صرف العقاري هو تاريخ منح حق 

الانتفاع، ما لم يتم �إلغاء منح حق الانتفاع خلال مدة )30( يوماً من تاريخ منحه.

ج‏- في حالات الت�صرفات العقارية الخا�ضعة لل�ضريبة والتي تنتج عن م�شاريع )البناء والتملّك 

والت�شغيل والتحويل(، يكون تاريخ الت�صرف العقاري هو تاريخ النقل الفعلي للملكية �إلى 

المت�صرف له، ويق�صد به التاريخ الذي يتم فيه ا�ستيفاء كافة ال�شروط المتعلقة بنقل الملكية، 

وفقاً لمتطلبات العقد �أو الاتفاق المبرم بين �أطراف الت�صرف.

د‏- في حالات الت�صرفات العقارية الخا�ضعة لل�ضريبة والتي تنتج عن نقل ح�ص�ص في �شركة 

عقارية، يكون تاريخ الت�صرف العقاري هو التاريخ الذي تُنقَل فيه الح�ص�ص، �أو التاريخ الذي 

يتم �إبرام اتفاقية غير م�شروطة لنقل تلك الح�ص�ص، �أيهما �أ�سبق.

ه‏ـ- في حالات الت�صرفات العقارية الخا�ضعة لل�ضريبة التي تنتج عن بيع عقار على الخارطة 

وفقاً للأأنظمة واللوائح وال�ضوابط والتعليمات ال�سارية في المملكة، يكون تاريخ الت�صرف العقاري 

هو تاريخ توثيق انتقال ملكية العقار لدى كاتب العدل �أو الموثق المعتمد. 

و‏- في الحالات التي يُعفى فيها الت�صرف العقاري من ال�ضريبة ب�شرط ا�ستيفاء �شروط محددة 

للتمتع بالإإعفاء وفقاً لأأحكام المادة )الثالثة( من النظام والمادة )الثالثة( من هذه اللائحة، �إلا 

�أنه �أ�صبح في وقت لاحق غير مُعفى من ال�ضريبة نتيجة عدم الا�ستمرار في ا�ستيفاء �شرط واحد 

�أو �أكثر من ال�شروط اللازمة للإإعفاء، تُ�ستحق ال�ضريبة من تاريخ ذلك الت�صرف العقاري الذي 

لم ي�ستوفِ �شروط �إعفائه. 

ز‏- دون الإإخلال بالأأحكام الواردة في هذه المادة، يكون تاريخ الت�صرف العقاري هو التاريخ 

الذي تم فيه �إبرام اتفاق غير م�شروط فيما يتعلق بالت�صرف العقاري �أو التاريخ الذي ح�صل 

فيه نقل الملكية فعلياً، �أيهما �أ�سبق.

المادة الخامسة:
 تاريخ استحقاق سداد الضريبة

�أ‏- وفقاً للفقرة )2( من المادة )الخام�سة( من النظام، يجوز �سداد ال�ضريبة بعد تاريخ 

الت�صرف العقاري في الحالات الآآتية:

1‏- في حالات الت�صرفات العقارية الخا�ضعة لل�ضريبة والتي تنتج عن نقل ح�ص�ص في �شركة 

عقارية، يجب �سداد ال�ضريبة عن الت�صرف، في موعد لا يتجاوز ثلاثين )30( يوماً من التاريخ 

الذي تنقل فيه الح�ص�ص، �أو التاريخ الذي يتم �إبرام اتفاقية غير م�شروطة لنقل تلك الح�ص�ص، 

�أيهما �أ�سبق.

2‏- في الحالات التي يُعفى فيها الت�صرف العقاري من ال�ضريبة ب�شرط ا�ستيفاء �شروط محددة 

للتمتع بالإإعفاء وفقاً لأأحكام المادة )الثالثة( من النظام والمادة )الثالثة( من هذه اللائحة، 

�إلا �أنه �أ�صبح في وقت لاحق غير مُعفى من ال�ضريبة نتيجة عدم الا�ستمرار في ا�ستيفاء �شرط 

واحد �أو �أكثر من ال�شروط اللازمة للإإعفاء، يجب �سداد ال�ضريبة عنه في موعد لا يتجاوز 

ثلاثين )30( يوماً من تاريخ الإإخلال ب�شروط تطبيق الإإعفاء.

ب‏- مع عدم الإإخلال بالأأحكام الواردة في الفقرة )�أ( من هذه المادة، في الحالات التي لا يتم فيها 

توثيق الت�صرف العقاري وفقاً للأأنظمة واللوائح المعمول بها في المملكة، يجب �سداد ال�ضريبة في 

موعد لا يتجاوز ثلاثين )30( يوماً من تاريخ الت�صرف العقاري بمقت�ضى المادة )الرابعة( من 

هذه اللائحة.

ج‏- في حالات الت�صرفات العقارية التي تنتج عن بيع عقارات على الخارطة وفقاً للأأنظمة 

واللوائح وال�ضوابط والتعليمات ال�سارية في المملكة، يجب �سداد ال�ضريبة في تاريخ التوثيق 

لدى كاتب العدل �أو الموثق المعتمد �أو قبله.

د‏- للهيئة المطالبة ب�سداد ال�ضريبة الم�ستحقة خلال )30( يوماً من تاريخ الت�صرف في الحالات 
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التي يثبت للهيئة �أن ت�أخير �سداد ال�ضريبة كان الغر�ض الرئي�سي للمت�صرف.

المادة السادسة:
 التصرفات الصورية أو المستترة

لأأغرا�ض المادة )ال�ساد�سة( من النظام، تن��شأ الت�صرفات ال�صورية في الحالات التي يقوم فيها 

الأأطراف في واحدة �أو �أكثر من الت�صرفات العقارية ب�إن�شاء م�ستندات تُعطي �شكلًا مختلفاً 

للت�صرّف العقاري بما ي�ؤدي �إلى �إخفاء الت�صرف الحقيقي، �أو تنفيذ �أي ترتيبات نظامية 

�أخرى لا تعك�س الحقوق والالتزامات الفعلية النا�شئة عن الت�صرف �أو الت�صرفات الحقيقية، 

وتحت�سب ال�ضريبة على �أ�سا�س الت�صرف الحقيقي.

المادة السابعة: 
المسؤولية عن سداد الضريبة

�أ‏- وفقاً للفقرة )1( من المادة )ال�سابعة( من النظام، يكون المت�صرف م��سؤولًا عن �سداد 

ال�ضريبة الم�ستحقة للهيئة وفقاً للإإجراءات الآآتية:

1‏- يتم ال�سداد �إلى الح�ساب الم�صرفي المحدد من قبل الهيئة، مع الإإ�شارة �إلى الرقم الخا�ص 

بالمعاملة والمحدّد من قبل الهيئة.

2‏- تكون ال�ضريبة الم�ستحقة للهيئة نتيجة الربط ال�ضريبي واجبة ال�سداد وفقاً للتواريخ 

المحددة ل�سداد ال�ضريبة على الت�صرفات العقارية الخا�ضعة لل�ضريبة بموجب �أحكام المادة 

)الخام�سة( من النظام والمادة )الخام�سة( من هذه اللائحة، ويبد�أ احت�ساب الغرامات وفقاً 

لأأحكام النظام وهذه اللائحة. 

ب‏- يكون المت�صرف له م��سؤولًا ‏-بالت�ضامن مع المت�صرف‏- عن �سداد ال�ضريبة الم�ستحقة في 

الحالات التي يثبت فيها للهيئة �أن المت�صرف له كان �سبباً في عدم �سداد ال�ضريبة الم�ستحقة، 

وي�شمل ذلك على �سبيل المثال ما يلي: 

1‏- قيام المت�صرف والمت�صرف له بترتيب يهدف �إلى تخفي�ض مبلغ ال�ضريبة الم�ستحقة �أو عدم 

�سدادها في الوقت المحدد.

2‏- قيام المت�صرف له ب�أي فعل �أدّى �إلى مخالفة القيود المحددة في هذه اللائحة بما ي�ؤدي �إلى 

عدم �سداد ال�ضريبة الم�ستحقة �أو تخفي�ضها �أو عدم �سدادها في الوقت المحدد. 

ج‏- في الحالات التي اُعتبر فيها �أن المت�صرف له م��سؤولًا بالت�ضامن عن ال�ضريبة الم�ستحقة، 

على الهيئة �أن تقوم ب�إ�شعار كلٍّ من المت�صرف والمت�صرف له ‏-الم��سؤول بالت�ضامن‏- عن مبلغ 

ال�ضريبة الم�ستحقة وتاريخ �سدادها. ويتعيّّن على المت�صرف له �إخطار الهيئة عند قيامه ب�سداد 

ال�ضريبة في حال كان م��سؤولًا بالت�ضامن.

المادة الثامنة:
 إعادة احتساب الضريبة المستحقة من قبل الهيئة

�أ- يجوز للهيئة التحقق من قيمة الت�صرف العقاري، وب�شكلٍ خا�ص، في �أيٍّ من الحالات التالية:

1‏- الت�صرفات بين الأأ�شخا�ص المرتبطين.

2‏- الت�صرفات التي يتم بموجبها تق�سيم المقابل بين العقار والأأ�صول الأأخرى.

3‏- الحالات التي ت�شتمل على مقابل غير نقدي.

4‏- الحالات الأأخرى التي ت�شتمل على قيمة غير معروفة �أو غير محددة.

5‏- الت�صرفات العقارية غير الموثقة �أو غير المفُ�صح عنها للهيئة. 

6‏- الحالات التي يُ�شتبه فيها ح�صول تلاعب في قيمة الت�صرف العقاري ب�صورة م�صطنعة 

لأأي غر�ض كان، �أو �أي حالة �أخرى من حالات التهرب ال�ضريبي.

ب‏- في الحالات التي تقوم فيها الهيئة بالتحقق من قيمة الت�صرف العقاري، يُُمنح المت�صرف �أو 

المت�صرف له �إمكانية تقديم تقييم لقيمة الت�صرف العقاري، على �أن يكون ذلك �صادراً من قبل 

مُقيِّم معتمد.

ج‏- في حال ر�أت الهيئة �أن قيمة الت�صرف العقاري �أقل من حدود القيمة ال�سوقية العادلة، �أو في حالة 

الت�صرفات غير محددة القيمة �أو غير المف�صح عنها، يجوز لها تقييم قيمة الت�صرف العقاري وفقاً 

لحدود القيمة ال�سوقية العادلة مع الأأخذ في الاعتبار الم�ؤ�شرات العقارية المعتمدة، �أو الا�ستعانة 

بمقيِّم معتمد لتقدير القيمة ال�سوقية العادلة.

د‏- على الهيئة المطالبة ب�سداد ال�ضريبة الم�ستحقة التي كان يجب احت�سابها خلال مدة لا تتجاوز 

)ثلاث( �سنوات من تاريخ الت�صرف العقاري المفُ�صح عنه، �أو خلال مدة لا تتجاوز )ثلاث( 

�سنوات من تاريخ علمها بالت�صرف العقاري غير الموثّق �أو غير المفُ�صح عنه.

ه‏ـ- لا ت�ؤثر المدد الواردة في النظام وهذه اللائحة على حق الهيئة في المطالبة ب�سداد ال�ضريبة 

الم�ستحقة في الحالات التي يتم فيها الإإخلال بالقيود الزمنية المحددة في هذه اللائحة للت�صرفات 

العقارية المعفاة من ال�ضريبة وفقاً للمادة )الثالثة( من النظام. 

و‏- على الهيئة �إخطار ال�شخ�ص الذي لم يقم ب�سداد ال�ضريبة �أو �أي غرامات مطالب ب�سدادها 

�أ�صبحت م�ستحقة ال�سداد، واتخاذ الإإجراءات اللازمة لتح�صيلها.

ز‏- يعتبر مبلغ ال�ضريبة �أو الغرامات نهائياً في حال انق�ضاء المدة المحددة نظاماً للاعترا�ض 

على قرار الهيئة دون تقديم �أي اعترا�ض �أو تظلُّم وفقاً لأأحكام المادة )ال�سابعة ع�شرة( 

من النظام، �أو في حال �صدور قرار نهائي على النحو المحدد في قواعد عمل اللجان الزكوية 

وال�ضريبية والجمركية و�أي قواعد لاحقة تنطبق على تلك اللجان، �أو في حال التو�صل �إلى اتفاق 

ت�سوية مع الهيئة ب��شأن تلك المبالغ.

ح‏- في حال عدم �سداد الم�ستحقات ال�ضريبية النهائية والتي ت�شمل مبلغ ال�ضريبة والغرامات 

النهائية، تقوم الهيئة بتطبيق الأأحكام المن�صو�ص عليها في المواد )الثالثة وال�سبعين والرابعة 

وال�سبعين والخام�سة وال�سبعين( من نظام �ضريبة الدخل ال�صادر بالمر�سوم الملكي رقم )م/1( 

وتاريخ 15/‏1‏/1425هـ، لتح�صيل تلك الم�ستحقات ال�ضريبية.

المادة التاسعة:
 استرداد الضريبة

وفقاً للمادة )التا�سعة( من النظام، تطبّق الإإجراءات وال�ضوابط والمدد التالية فيما يتعلق بردّ 

ال�ضريبة الم�سددة بالزيادة �أو بالخط�أ، �أو ال�ضريبة الم�سدّدة عن ت�صرّف عقاري غير مكتمل �أو 

الم�سددة عن ت�صرف عقاري تم �إلغا�ؤه:

�أ‏- يجوز للمت�صرّف �أو ممثله المطالبة با�سترداد مبلغ ال�ضريبة الم�سددة وفقاً للأأحكام وال�شروط 

المن�صو�ص عليها في هذه المادة، وذلك في �أيٍّ من الحالات التالية: 

1‏- في حال كانت ال�ضريبة الم�ستحقة م�سدّدة بالزيادة �أو بالخط�أ، بما في ذلك الحالات التي تم 

فيها �سداد ال�ضريبة وثبُت لاحقاً �أن الت�صرف العقاري كان مُعفى من ال�ضريبة.

2‏- في حال الت�صرف العقاري غير المكتمل والذي تم �سداد ال�ضريبة عنه للهيئة، �شريطة �أن 

يقوم المت�صرف برد �أي مقابل تم ا�ستلامه فيما يتعلق بالت�صرف العقاري غير المكتمل. ويجب 

�إ�شعار الهيئة وفقاً للإإجراءات والإإطار الزمني المحدد في المادة )الحادية ع�شرة( من هذه 

اللائحة.

3‏- في حال �إلغاء الت�صرف العقاري وفقاً لأأحكام الفقرة الفرعية )21( من الفقرة )�أ( من 

المادة )الثالثة( من النظام، على �أن يتم ا�ستيفاء كافة ال�شروط التالية:

�أ‏- قيام المالك ال�سابق برد كامل قيمة العقار محل الإإلغاء �إلى المت�صرف له.

ب‏- قيام المت�صرف له بنقل العقار �إلى المالك ال�سابق، من خلال توثيقه لدى كاتب العدل �أو 

الموثق المعتمد، وذلك خلال ت�سعين )90( يوماً من تاريخ توثيق الت�صرف العقاري محل 

الإإلغاء، مع عدم حدوث �أي تغيير على و�صف العقار.

ج‏- �إ�شعار الهيئة بالإإلغاء وفقاً للإإجراءات والإإطار الزمني المحدد في المادة )الحادية ع�شرة( 

من هذه اللائحة.
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ب‏- يجب التقدّم �إلى الهيئة بطلب ا�سترداد ال�ضريبة وفق ما تحدده الهيئة. كما يجب تقديم 

طلب الا�سترداد خلال مدة لا تتجاوز اثني ع�شر �شهراً )12( من تاريخ ا�ستحقاق ال�سداد 

المترتب على الت�صرف العقاري وفقاً لأأحكام المادة )الخام�سة( من النظام والمادة )الخام�سة( 

من هذه اللائحة والذي نتج عنه واقعة ا�سترداد ال�ضريبة، �أو خلال �ستين )60( يوماً من تاريخ 

�صدور قرار نهائي من الجهة الق�ضائية المخت�صة �أو من تاريخ �صدور قرار بالت�سوية مع الهيئة 

فيما يتعلق بالت�صرف العقاري.

ج‏- تنظر الهيئة في طلب ا�سترداد ال�ضريبة ولها طلب �أي م�ستندات �إ�ضافية للتحقق من �صحة 

الطلب، وت�صدر قرارها بالموافقة �أو الرف�ض ب�شكل جزئي �أو كلي مع �إ�شعار مقدم الطلب وبيان 

�أ�سباب الرف�ض، وفي جميع الأأحوال يجب على الهيئة �إ�صدار قرار ب��شأن طلب الا�سترداد 

خلال )30( يوماً من تاريخ تقديم الطلب، و�إلا اعتبر الطلب مرفو�ضاً. وفي حال الموافقة على 

الا�سترداد كلياً �أو جزئياً يجب على الهيئة �إنهاء �إجراءات الا�سترداد ورد المبلغ للح�ساب 

البنكي المحدد في طلب الا�سترداد، وذلك خلال )30( يوماً من تاريخ الموافقة على طلب 

الا�سترداد.

د‏- يجوز للهيئة ولمرة واحدة تمديد مدة �إ�صدار قرارها ب��شأن طلب الا�سترداد الم�شار �إليه 

في الفقرة )ج( من هذه المادة �إلى مدة �أخرى مماثلة على �أن ي�صدر قرار التمديد قبل نهاية 

المدة الأأولى، و�إبلاغ مقدم الطلب بذلك.

ه‏ـ- لا يُنظر في طلبات ا�سترداد المبالغ الم�سدّدة بالزيادة والتي تكون محل اعترا�ض �أو تظلّم 

من قبل المت�صرف �إلا بعد �صدور قرار نهائي ب��شأن ذلك الاعترا�ض �أو التظلم �أو قرار نهائي من 

الجهة الق�ضائية المخت�صة. 

و‏- يجوز للهيئة خ�صم مبلغ الا�سترداد �أو احتجازه في حال وجود �ضرائب �أخرى �أو زكاة 

�أو غرامات �أو �أي مبالغ �أخرى م�ستحقة على المت�صرف وغير م�سدّدة للهيئة، على �أن تقوم 

الهيئة ب�إ�شعار مقدّم الطلب ب��شأن كيفية ت�سوية ر�صيده الدائن.

المادة العاشرة:
 السرية

وفقاً للمادة الحادية ع�شرة من النظام، يجوز الإإف�صاح عن �أي معلومات تلقّاها �أو اطلع عليها 

موظفو الهيئة وجميع العاملين لديها �أو لم�صلحتها وفقاً لل�ضوابط وال�شروط الآآتية:

�أ‏- يجوز لموظفي �أو من�سوبي الهيئة الإإف�صاح عن المعلومات الخا�صة بال�شخ�ص والتي ح�صلوا 

عليها ب�صفتهم الر�سمية في الحالات التالية:

1‏- �إذا كان الإإف�صاح عن معلومات خا�صة ب�أحد الأأ�شخا�ص مطلوباً بموجب �أمر ق�ضائي.

2‏- �إذا كان الإإف�صاح �ضرورياً لممار�سة الواجبات وال�صلاحيات المنوطة بالهيئة. 

3‏- �إذا كان الإإف�صاح �إلى موظفي �أو من�سوبي الهيئة �أو الديوان العام للمحا�سبة �أو جهة 

ق�ضائية �أو محكمة �أو هيئة �ضريبية تابعة لدولة �أجنبية وفقاً لأأي معاهدة �أو اتفاقية تكون 

المملكة طرفاً فيها.

ب‏- يجوز لموظفي �أو من�سوبي الهيئة الإإف�صاح عن المعلومات الخا�صة بال�شخ�ص في �سياق 

العمل وبموجب التعليمات ال�صادرة عن الهيئة وفي الحالات التي يُ�صرَّح لهم فيها بذلك.

ج‏- دون الإإخلال بالأأحكام الواردة في الفقرات الأأخرى من هذه المادة، يجوز الإإف�صاح عن 

المعلومات دون انتهاك ال�سرية �إذا تم تقديم المعلومات �إلى �شخ�ص �آخر بناءً على موافقة خطية 

من ال�شخ�ص الذي تتعلق به المعلومات.

د‏- يلتزم موظفو الهيئة ومن�سوبوها وجميع العاملين لديها �أو لم�صلحتها بالمحافظة على �سرية 

المعلومات وفقاً لأأحكام النظام وهذه اللائحة.

ه‏ـ- يخ�ضع كل من يخالف الأأحكام المن�صو�ص عليها في هذه المادة للإإجراءات والعقوبات 

المحددة بقرار من المجل�س.

المادة الحادية عشرة:
 الضوابط والإجراءات والنماذج والمستندات اللازمة لتطبيق أحكام النظام 

وفقاً للمادة )الثانية ع�شرة( والمادة )الثامنة ع�شرة( من النظام، تكون ال�ضوابط والإإجراءات 

والنماذج والم�ستندات الآآتية لازمة لتنفيذ �أحكام النظام:

�أ‏- �ضوابط و�إجراءات ت�سجيل الت�صرف العقاري لدى الهيئة:

1‏- يجب على المت�صرف �أو ممثله، ت�سجيل �أي ت�صرّف عقاري ب�صرف النظرعما �إذا كان ذلك 

الت�صرف العقاري خا�ضعاً لل�ضريبة �أو مُعفى منها، وذلك با�ستخدام البوابة الإإلكترونية 

التي تتيحها الهيئة لذلك الغر�ض. ويت�ضمّن نموذج ت�سجيل الت�صرف العقاري، المعلومات 

التالية:

�أ‏- بيانات المت�صرف والمت�صرف له على نحو يو�ضح تفا�صيل الهوية الخا�صة بهما.

ب‏- الرقم المرجعي للعقد �أو ال�صك النظامي �أو �سند الت�سجيل العائد للعقار )�إن وجد(.

ج‏- و�صف وتفا�صيل العقار وقت الت�صرف.

د‏- تحديد الإإعفاء المرتبط بالت�صرف العقاري )�إن وجد(.

ه‏ـ- �إجمالي قيمة الت�صرف العقاري المتفق عليها بين المت�صرف والمت�صرف له )�إن وجدت(.

و‏- �أي بيانات �أخرى تحددها الهيئة في نموذج الت�سجيل.

2‏- يجب ت�سجيل الت�صرف العقاري لدى الهيئة في تاريخ الت�صرف �أو قبله. 

3‏- يُعد ت�سجيل الت�صرف العقاري بمثابة �إقرار من جانب المت�صرف ب�صحّة المعلومات 

المتعلقة بواقعة الت�صرف. 

4‏- في حال نتج عن الت�صرف العقاري �ضريبة م�ستحقة للهيئة وقام المت�صرف ب�سدادها، 

تُ�صدر الهيئة �إ�شعاراً بت�أكيد ت�سجيل المعاملة لديها و�سداد ال�ضريبة الم�ستحقة عنه.

5‏- في حال كان الت�صرف العقاري مُعفى من ال�ضريبة وفق البيانات المقدمة من المت�صرف، 

تُ�صدر الهيئة �إ�شعاراً بت�أكيد ت�سجيل المعاملة لديها.

6‏- لا ي�شترط ت�سجيل الت�صرف العقاري المعفى من ال�ضريبة في حالات الاكتتاب في الأأوراق 

المالية المطروحة طرحاً عاماً وتداول الأأوراق المالية المدرجة. 

7‏- في حالات الت�صرفات العقارية الخا�ضعة لل�ضريبة والتي تنتج عن نقل ح�ص�ص في �شركة 

عقارية، يجب تقديم طلب ت�سجيل تلك الت�صرفات في �أو قبل تاريخ �سداد ال�ضريبة المحدد في 

المادة )الخام�سة( من هذه اللائحة. 

ب‏- �ضوابط و�إجراءات ت�صحيح بيانات الت�صرف العقاري الم�سجّل لدى الهيئة:

1‏- يجب تقديم طلب لت�صحيح بيانات الت�صرف العقاري با�ستخدام البوابة الإإلكترونية 

التي تتيحها الهيئة لذلك الغر�ض خلال ثلاثين )30( يوماً من علم المت�صرف ب�أنّ البيانات 

الم�سجلة غير �صحيحة، �أو عند ن�شوء �أي حدث �أدى �إلى الإإخلال بمعايير و�ضوابط �إعفاء 

الت�صرف العقاري من ال�ضريبة.

2‏- تكون �أي �ضريبة �إ�ضافية م�ستحقة نتيجة الت�صحيح واجبة ال�سداد في تاريخ ا�ستحقاق 

�سداد ال�ضريبة، بح�سب �أحكام المادة )الخام�سة( من النظام والمادة )الخام�سة( من هذه 

اللائحة.

3‏- في حال �أدى طلب الت�صحيح �إلى تخفي�ض قيمة ال�ضريبة الم�ستحقة، يجوز تقديم طلب 

ا�سترداد ال�ضريبة الم�سددة بالزيادة مع مراعاة الإإجراءات والقيود المن�صو�ص عليها في 

المادة )التا�سعة( من هذه اللائحة.

4‏- عند تقديم طلب ت�صحيح ت�سجيل الت�صرف العقاري، يتم �إ�شعار المت�صرف بحق الهيئة 

في �إعادة تقييم العقار وفقاً ل�صلاحياتها المقررة نظاماً.

ج‏- �ضوابط و�إجراءات فح�ص الت�صرف العقاري وتقدير قيمته: 

1‏- على الأأ�شخا�ص محل الفح�ص �أو التفتي�ش �أن يبدوا تعاونهم مع الهيئة وفقاً لل�شروط الآآتية:
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�أ‏- يجوز �إجراء الفح�ص في مقر الهيئة، كما يجوز �إجراء الفح�ص �أو التفتي�ش في مقر العمل 

الخا�ص بال�شخ�ص محل الفح�ص �أو التفتي�ش. وفي جميع الأأحوال، يجب على الهيئة �إ�شعار 

ال�شخ�ص بالفح�ص قبل مدة لا تقل عن ع�شرين )20( يوماً من تاريخ بداية الفح�ص.

ب‏- ا�ستثناءً من الفقرة الفرعية )�أ/1( من الفقرة )ج( من هذه المادة، يجوز للهيئة �أن تجري 

الفح�ص دون �إخطار مُ�سبق �إذا كان لديها �أ�سباب منطقية تدعوها �إلى ال�شك في وجود مخالفة 

لأأحكام النظام �أو هذه اللائحة، �أو في حال رف�ض �أو كان من المرجح �أن يرف�ض ال�شخ�ص محل 

الفح�ص التعاون مع الهيئة، وذلك بموجب قرار مُ�سبق من المحافظ �أو من ينيبه.

ج‏- في حال تم �إجراء الفح�ص في مقر العمل الخا�ص بال�شخ�ص، فيجب �إجرا�ؤه خلال 

�ساعات العمل الر�سمية المتبعة لديه �أو بح�سب الاتفاق معه، وعلى ال�شخ�ص �أن ي�سمح 

لموظفي الهيئة بالو�صول �إلى كافة الدفاتر وال�سجلات والفواتير والم�ستندات المحا�سبية التي 

يجب الاحتفاظ بها وفقاً للنظام وهذه اللائحة، ويجوز للهيئة فح�صها في �أو خارج مقر عمل 

ال�شخ�ص كما يجوز طلب ن�سخ منها والاحتفاظ بتلك الن�سخ لأأغرا�ض الفح�ص.

د‏- في حال قيام الهيئة بنقل الدفاتر وال�سجلات والفواتير والم�ستندات المحا�سبية خارج مقر 

ال�شخ�ص، فيجب �إعطا�ؤه �إي�صالًا بذلك.

ه‏ـ- على الهيئة �إعادة الم�ستندات المنقولة بعد الانتهاء من فح�صها خلال ع�شرين )20( 

يوماً من تاريخ انتهاء الفح�ص، وللهيئة �أن تحتفظ بن�سخ من هذه الم�ستندات �إذا ر�أت 

الهيئة �ضرورة لذلك.

و‏- يجب على الهيئة �إخطار ال�شخ�ص محل الفح�ص بانتهاء �إجراءات الفح�ص ونتائجه، بما 

في ذلك �أ�سباب �أي ربط �ضريبي �أو غرامات مترتبة عليه.

2‏- تقوم الهيئة بالتن�سيق مع �أي هيئة �أو جهة حكومية للح�صول على كافة المعلومات 

اللازمة لأأداء مهامها بفح�ص الت�صرف العقاري وتقدير قيمته. كما يجوز للهيئة ا�ستخدام �أي 

بيانات �أو معلومات متوفرة لديها خلال �إجراءات فح�ص الت�صرفات العقارية وتقدير قيمتها، 

�سواء كانت تلك المعلومات متاحة للعلن �أو تم الح�صول عليها من �أطراف ثالثة �أو جهات 

حكومية �أو هيئات دولية �أو جهات حكومية �أجنبية.

3‏- ي�صدر المحافظ قراراً بت�سمية الموظفين المعنيين بالرقابة والتفتي�ش و�ضبط مخالفات 

�أحكام النظام وهذه اللائحة.

4‏- يجوز لموظفي الهيئة ال�صادر بت�سميتهم قرار من المحافظ دخول �أيٍّ من مقرّات العمل، 

�أو فروعه �أو مبانيه التابعة لل�شخ�ص الذي يقوم بت�صرّفات عقارية بغر�ض �إجراء الفح�ص 

�أو التفتي�ش، بالإإ�ضافة �إلى الأأماكن العائدة له �أو لأأي طرف ثالث ذي �صلة به �أو ب�أن�شطته 

والاطلاع على �أي دفاتر �أو �سجلات �أو م�ستندات �أو معلومات تتعلق ب�أن�شطته �أو التي في 

حوزته، �شريطة �صدور قرار م�سبق بالموافقة على ذلك من المحافظ �أو من ينيبه.

5‏- يجوز لموظفي الهيئة ال�صادر بت�سميتهم قرار من المحافظ دخول �أي عقار يُعرف �أو 

يُعتقَد �أنه خا�ضع لت�صرّف عقاري بغر�ض الفح�ص �أو التفتي�ش بموجب قرار مُ�سبق من 

المحافظ �أو من ينيبه، وذلك خلال المواعيد المتفق عليها مع �شاغل العقار �أو كما هو محدد في 

القرار، �شريطة �أن تقوم الهيئة ب�إخطار �شاغل العقار ومالكه قبل دخول �أي جزء من العقار 

المُ�ستخدَم بمدة لا تقل عن ع�شرين )20( يوماً.

6‏- �إذا كانت الدفاتر والوثائق المحا�سبية وال�سجلات الخا�صة بال�شخ�ص محل الفح�ص 

�أو التفتي�ش محفوظة في نظام حا�سب �آلي �أو نظام �آلي �آخر، يجب عليه �أن يقدم �إلى موظفي 

الهيئة ن�سخاً ورقية �أو ملفات �إلكترونية تحتوي على المعلومات المطلوبة عند طلبها منه.

7‏- في حال عدم تعاون ال�شخ�ص محل الفح�ص �أو التفتي�ش مع موظفي الهيئة بتقديمه 

للمعلومات المطلوبة، يجوز لموظفي الهيئة �أن يتخذوا �إجراءات �إ�ضافية للح�صول على 

الفواتير وال�سجلات والم�ستندات المحا�سبية و�أي م�ستندات �أخرى ذات �صلة قد توفر تلك 

المعلومات، ولهم حجز وم�سك تلك الم�ستندات م�ؤقتاً �إذا ات�ضح �أن ال�شخ�ص محل الفح�ص 

�أو التفتي�ش قد يخفي �أو يتلف �أو يتلاعب بتلك الم�ستندات. وفي الحالات التي يُ�شتبه فيها 

بممار�سة ال�شخ�ص لأأي فعل من �أفعال التهرب ال�ضريبي، فللهيئة �أن تدخل مقر العمل 

التابع لذلك ال�شخ�ص �أو فروعه �أو مبانيه و�أن تجمع الأأدلة المتعلقة بتلك المخالفة �شريطة 

�صدور قرار م�سبق بالموافقة على ذلك من المحافظ �أو من ينيبه.

8‏- يجب على الهيئة �إخطار ال�شخ�ص محل التفتي�ش بالموظفين المكلّفين بم��سؤولية �إجراء 

ن�شاط التفتي�ش. كما يجب على الموظفين المكلّفين حمل هوياتهم خلال القيام بن�شاط ر�سمي 

في �أي مقرّات وفقاً لهذه المادة.

د‏- �إجراءات الإإ�شعار بالقرارات ال�صادرة عن الهيئة والمتعلقة بتنفيذ �أحكام النظام واللائحة: 

1‏- ت�صدر الإإ�شعارات المرُ�سَلة من الهيئة ب�صيغة �إلكترونية من خلال �آلية ت�ؤكد ت�سليمها �إلى 

العناوين المعتمدة لدى الهيئة لمتلقي الإإ�شعار. 

2‏- تُعد جميع الإإ�شعارات التي ت�صدرها الهيئة �إلى المتلقي على �أنها قد ا�ستلمت من قبله 

في تاريخ �إر�سالها، ما لم يكن هناك دليل على ت�أخر ا�ستلام الإإ�شعار لظروف خارجة عن 

�إرادة المتلقي. 

ه‏ـ- النماذج والإإ�شعارات والو�سائل الإإلكترونية اللازمة لتطبيق �أي التزام �أو �إجراء يتعلق 

ب�أحكام النظام واللائحة:

1‏- يجوز للهيئة تحديد �أي نموذج �أو �صيغة �إلكترونية لا�ستخدامها ب�شكل �إلزامي في �إجراءات 

الت�سجيل، �أو تقديم الطلبات للهيئة، �أو لأأي التزامات �أخرى مترتبة على المت�صرف �أو �أي 

�شخ�ص �آخر.

2‏- يجوز للهيئة �أن ت�شترط تقديم الم�ستندات ب�صيغة �إلكترونية �أو خطية ‏-في حال دعت 

الحاجة‏- بموجب النظام وهذه اللائحة.

و‏- الم�ستندات وال�سجلات الواجب حفظها لأأغرا�ض ال�ضريبة، والمدد النظامية اللازمة لحفظها، 

والو�سائل الم�ستخدمة في ذلك، وال�ضوابط اللازمة لحفظ ال�سجلات:

1‏- على المت�صرف والمت�صرف له �أو ممثل �أي منهما الاحتفاظ بالم�ستندات وال�سجلات التالية:

�أ‏- م�ستندات التوثيق �أو �سندات ت�سجيل الملكية �أو المحررات غير الر�سمية ذات ال�صلة 

بالت�صرفات العقارية.

ب‏- �سجلات المدفوعات المتعلقة بالت�صرف العقاري.

ج‏- كافة الم�ستندات والمعلومات وال�سجلات ال�ضرورية لإإثبات قيمة الت�صرف العقاري 

وال�ضريبة الم�ستحقة عنه.

د‏- كافة الم�ستندات والمعلومات وال�سجلات اللازمة لإإثبات ا�ستيفاء معايير و�ضوابط �إعفاء 

�أي ت�صرّف عقاري من ال�ضريبة.

ه‏ـ- الدفاتر التجارية المرتبطة بالت�صرف العقاري، ما لم يكن ال�شخ�ص غير مُلزمٍ بم�سك 

الدفاتر التجارية.

2‏- يجب الاحتفاظ بالم�ستندات وال�سجلات في المملكة �إما ب�شكل ملمو�س �أو من خلال �إتاحة 

الو�صول �إلى الخادم الذي يتم فيه تخزين ال�سجلات �إلكترونياً، بالإإ�ضافة �إلى اتخاذ التدابير 

وال�ضوابط الأأمنية اللازمة لمنع التلاعب بها.

3‏- يجب الاحتفاظ بكافة ال�سجلات لمدة خم�س )5( �سنوات من تاريخ الت�صرف العقاري، 

دون الإإخلال ب�أي فترات �أطول على النحو المحدد في �أي نظام �آخر.

ز‏- يجب على الولي، الو�صي، القيم، الوكيل، الناظر، الم�صفي، الحار�س الق�ضائي، �أمين 

التفلي�سة، الهيئة العامة للولاية على �أموال القا�صرين ومن في حكمهم، والهيئة العامة 

للأأوقاف الامتثال للالتزامات والأأحكام الأأخرى الواردة في هذه المادة عند الت�صرف نيابة 

عن الغير.
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الجريدة الرسمية للمملكة العربية السعودية

أسسها جلالة الملك

عبدالعزيز بن عبدالرحمن آل سعود 
-يرحمه الله-  ١٣٤٣هـ -١٩2٤م

وزير الإعلام

رئيس مجلس إدارة وكالة الأنباء السعودية

سلمان بن يوسف الدوسري

المشرف العام

رئيس وكالة الأنباء السعودية

علي بن عبدالله الزيد

رئيس التحرير

أشرف بن خالد الحسيني

المادة الثانية عشرة:
 الأدلة الإرشادية والنشرات الضريبية والقرارات التوضيحية

وفقاً للمادة )الثالثة ع�شرة( من النظام، تُطبق الأأحكام والإإجراءات الآآتية:

�أ‏- تعمل الهيئة على ن�شر الوعي لدى الم�سجلين وتقوية درجة التزامهم الطوعي، وت�صدر ما يلزم 

من �أدلة �إر�شادية �أو ن�شرات �ضريبية لم�ساعدتهم على الوفاء بواجباتهم.

ب‏- للهيئة ‏-ح�سب تقديرها‏- �أن ت�صدر قراراً تو�ضيحياً لإإي�ضاح المعالجة ال�ضريبية لأأي 

معاملة وفقاً لأأحكام النظام وهذه اللائحة، ويكون �إ�صدارها لهذا القرار �إما بناءً على طلب يقدم 

�إليها، �أو بناءً على ما يظهر لها من حاجة لإإ�صدار هذا القرار، وللهيئة ن�شر القرار عبر موقعها 

الإإلكتروني ويبيّّن القرار التو�ضيحي الفترة التي ي�سري عليها كما يكون �إ�صداره وفقاً للأأحكام 

والإإجراءات التي تحددها الهيئة.

ج‏- تلتزم الهيئة بم�ضمون التو�ضيحات الواردة في الأأدلة الإإر�شادية �أو الن�شرات ال�ضريبية 

�أو القرارات التو�ضيحية وفقاً للفقرتين )�أ( و)ب( من هذه المادة عند تطبيق �أحكام النظام 

وهذه اللائحة، وذلك على الفترات التي تلي �إ�صدار �أو ن�شر �أو تعديل هذه الأأدلة الإإر�شادية 

�أو الن�شرات ال�ضريبية �أو القرارات التو�ضيحية، دون �أن يمتد ذلك �إلى الفترات ال�سابقة 

لإإ�صدارها �أو ن�شرها �أو تعديلها.

د‏- لا ي�سري حكم الفقرة )ج( من هذه المادة في الحالات التالية: 

1‏- اختلاف الوقائع �أو الأأن�شطة �أو المعاملات الفعلية عن تلك المحددة في الأأدلة الإإر�شادية 

�أو الن�شرات ال�ضريبية �أو القرارات التو�ضيحية.

2‏- �إغفال �أو تحريف وقائع جوهرية.

3‏- المعاملات التي لا ت�ستوفي الافترا�ضات �أو الا�شتراطات التي ت�ضمنتها الأأدلة الإإر�شادية 

�أو الن�شرات ال�ضريبية �أو القرارات التو�ضيحية.

ه‏ـ- يكون الغر�ض من �أي م�ستند ت�صدره الهيئة وفقاً لهذه المادة هو تو�ضيح كيفية تطبيق 

�أحكام النظام وهذه اللائحة على معاملة معينة تت�ضمن مجموعة محددة من الوقائع، ولا 

يُق�صد به منح الهيئة �صلاحية تقديم �أي ا�ستثناء �أو �إعفاء �أو امتياز �أو خ�صم �أو �أي ميزة 

�أخرى عدا ما هو جائز بمقت�ضى �أحكام النظام وهذه اللائحة.

المادة الثالثة عشرة: 
الاعتراض والتظلم

�أ‏- لأأغرا�ض المادة )ال�سابعة ع�شرة( من النظام، تكون القواعد والإإجراءات التف�صيلية 

للاعترا�ض والتظلّم وفقاً للأأحكام الواردة في قواعد عمل اللجان الزكوية وال�ضريبية والجمركية 

و�أي قواعد لاحقة تنطبق على تلك اللجان.

ب‏- في الحالات التي يتقدّم فيها ال�شخ�ص بالتظلُّم وفقاً لأأحكام المادة )ال�سابعة ع�شرة( من 

النظام، ويكون لدى الهيئة دليل �أو �سبب لل�شك في �أن ال�شخ�ص قد لا ي�سدد ال�ضريبة محل 

التظلم، للهيئة �أن تطلب منه �ضماناً نقدياً �أو بنكياً بقيمة �أق�صاها مبلغ ال�ضريبة غير الم�سددة 

والغرامات المرتبطة بها، وي�صدر المجل�س ال�ضوابط المتعلقة بطلب ال�ضمان.

المادة الرابعة عشرة:
 الأحكام الختامية

�أ‏- في الحالات التي ت�ستحق فيها ال�ضريبة على الت�صرف العقاري قبل تاريخ �سريان النظام، 

تكون �صلاحيات الهيئة فيما يتعلق بتقييم الت�صرف واحت�ساب ال�ضريبة والمطالبة ب�سدادها، 

وفق ما يلي:

1‏- للهيئة خلال مدة لا تتجاوز )3( �سنوات من تاريخ �سريان النظام، التحقق من قيمة 

الت�صرف العقاري و�إعادة احت�ساب ال�ضريبة الم�ستحقة والمطالبة ب�سدادها في الحالات التي 

يثبت لها فيها �أن تلك القيمة �أقل من القيمة ال�سوقية العادلة وذلك في حال كان الت�صرف 

العقاري مف�صحاً عنه من خلال ت�سجيله لدى الهيئة. 

2‏- للهيئة خلال مدة لا تتجاوز )3( �سنوات من تاريخ علمها بالت�صرف العقاري �أو تاريخ 

�سريان النظام، �أيهما حدث لاحقاً، التحقق من قيمة الت�صرف العقاري و�إعادة احت�ساب 

ال�ضريبة الم�ستحقة والمطالبة ب�سدادها في الحالات التي يثبت لها فيها �أن تلك القيمة �أقل من 

القيمة ال�سوقية العادلة وذلك في حال كان الت�صرف العقاري غير مف�صح عنه للهيئة.

3‏- لا ت�ؤثر القيود الواردة في هذه المادة على حق الهيئة في طلب �سداد ال�ضريبة الم�ستحقة 

في الحالات التي يتم فيها مخالفة القيود المن�صو�ص عليها في اللائحة المعمول بها في تاريخ 

الت�صرف العقاري بالن�سبة للت�صرفات العقارية المعفاة من ال�ضريبة.

ب‏- في الحالات التي لا يتم فيها �سداد ال�ضريبة على الت�صرف العقاري الذي ا�ستحق �سداد 

ال�ضريبة المرتبطة به قبل تاريخ �سريان النظام، ت�سري الأأحكام التالية فيما يتعلق باحت�ساب 

الغرامات:

1‏- تُطبَّق الغرامة التي تعادل )2%( من قيمة ال�ضريبة غير الم�سددة، وفقاً لأأحكام المادة 

)الخام�سة ع�شرة( من النظام، وذلك عن كل �شهر �أو جزء منه بعد تاريخ �سريان النظام، 

بالإإ�ضافة �إلى غرامة عدم �سداد ال�ضريبة بموجب �أحكام اللائحة التنفيذية ل�ضريبة 

الت�صرفات العقارية ال�صادرة بالقرار الوزاري رقم )712( وتاريخ 15/‏2‏/1442هـ، 

وتعديلاتها، عن فترة عدم ال�سداد قبل �سريان النظام ما لم يتجاوز مجموع قيمة الغرامات 

المحت�سبة في تاريخ �سريان النظام ن�سبة )50%( من قيمة ال�ضريبة غير الم�سددة، وفي 

جميع الأأحوال لا تزيد قيمة الغرامة المحت�سبة على )50%( من قيمة ال�ضريبة غير 

الم�سددة بعد تاريخ �سريان النظام.

2‏- �إذا قامت الهيئة بتعديل قيمة ال�ضريبة الم�ستحقة و�أ�شعرت المت�صرف بالتعديل قبل 

تاريخ �سريان النظام، يبد�أ تطبيق الغرامة الإإ�ضافية البالغة )1%( المن�صو�ص عليها في 

المادة )الخام�سة ع�شرة( من النظام بعد مرور ثلاثين )30( يوماً من تاريخ �سريان النظام، 

�أو )30( يوماً من تاريخ الإإ�شعار �أيهما لاحق.

ج‏- يجب تقديم طلب ا�سترداد عن ال�ضريبة التي يجوز ا�ستردادها وفقاً لأأحكام اللائحة 

التنفيذية ل�ضريبة الت�صرفات العقارية ال�صادرة بالقرار الوزاري رقم )712( وتاريخ 

15/‏2‏/1442هـ، وتعديلاتها خلال اثني ع�شر )12( �شهراً من تاريخ �سريان النظام، �أو خلال 

�ستين )60( يوماً من تاريخ �صدور قرار نهائي من الجهة الق�ضائية المخت�صة �أو من تاريخ 

�صدور قرار بالت�سوية مع الهيئة فيما يتعلق بالت�صرف العقاري.

المادة الخامسة عشرة:
 النفاذ

تُن�شر هذه اللائحة في الجريدة الر�سمية، ويُعمل بها من تاريخ نفاذ النظام.


